
 

 

ПОДГОТОВЛЕНЫ ОЧЕРЕДНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Уважаемые жители муниципального образования! 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, с целью 

приведения Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в соответствие с изменениями в 

действующем законодательстве подготовлен проект решения 

Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

Проект решения в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» также опубликован в выпуске 

газеты «Южная столица Крым» от 14.03.2025 № 10 (1686). 

 Все изменения в муниципальный правовой акт, согласно проекту 

решения, предложены с целью приведения Устава городского округа в 

соответствие с федеральным законодательством (сравнительная таблица 

прилагается). 



 

 

Проект решения Симферопольского городского 

совета «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» публикуется в 

соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

_____сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

___________         № ______ 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015             

№ 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 

№ 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 

26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 



 

 

№ 866, от 25.07.2024 № 1039, 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) следующие 

изменения: 

1.1. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 

организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, 

порядке и на условиях, которые установлены законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике.». 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной 

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Белик С.В.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета               В.Н. Агеев 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Симферопольского городского совета 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 

 

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, учитывая письмо Прокуратуры города Симферополя от 

28.02.2025 с целью приведения Устава муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым в соответствие с  

Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (сравнительная таблица прилагается).  

 

 

Начальник управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета 

Республики Крым                                                                              В.В. Шевчук 
 



 

 

Сравнительная таблица 

к проекту решения Симферопольского городского совета 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» 

Структурная единица Устава Действующая редакция Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Предлагаемая редакция Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Статью 62 Устава предлагается 

дополнить частью 6 в соответствии с 

Федеральным законом от 13.07.2024 № 

185-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об 

электроэнергетике» и отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

Позиция отсутствует 6. Органы местного самоуправления 

осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой 

организации, действующих в границах 

Республики Крым, в случаях, порядке и на 

условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об 

электроэнергетике. 

 

 

 

Начальник управления муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета Республики Крым                                                                                                                        В.В. Шевчук 
 


